Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 53/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e após ouvido o Plenário, requer

a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, sobre a existência de programa municipal voltado para a

preservação, conservação e manutenção da APA Vau-Açu, bem como sobre as

medidas já adotadas pra implantação do plano de manejo da APA,

encaminhando cópia de relatórios técnicos e demais documentos pertinentes à

execução do plano e/ou das medidas de preservação/conservação/manutenção.

As informações são necessárias para verificar quais medidas vêm sendo

adotadas para se cumprir o plano de manejo, apresentado à Câmara em

setembro/2020, bem como outras providências relacionadas à preservação e

manutenção da APA, que possibilitará inclusive a ampliação dos recursos

recebidos à título de ICMS ecológico.

Ponte Nova, 26 de março de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV